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ABSTRAKT

Téma mé bakalářské práce je „Měření spokojenosti zákazníka, jako významná součást

komunikačního mixu ve fimě ČSAD Vsetín a.s.“. Společnost zprostředkovává dopravu

široké veřejnosti.

V první části se budu zabývat literárními poznatky v oblasti spokojenosti zákazníka,

metody marketingového výzkumu a komunikační mix.

V praktické částí budu analyzovat vybraný podnik. Dále provedu marketingový výzkum

pomocí dotazníku, který bude zaměřen na spokojenost zákazníků společnosti ČSAD

Vsetín a.s.. Ze získaných informací jsem vyhodnotím výsledky a doporučím moţnosti, jak

zkvalitnit sluţby podniku a zvýšit spokojenost zákazníka.

Klíčová slova: Komunikační mix, marketingový výzkum, dotazník, spokojenost zákazníků,

informace.

ABSTRACT

The subject of my bachelor’s thesis is „Measuring of the customer´s satisfaction, as an

important part of communication mix in the company ČSAD Vsetín a.s.. The company

mediates traffic for a huge public.

In the theoretic section I executed literary knowledge from the area of the customer´s

satisfaction, methods of the marketing research, communication mix.

In the second part of my bachelor’s thesis I did the marketing research, it was aimed at

customer´s satisfaction. I analyzed the results and recommended the possibilities of

improving the quality of services of the company and raise the customer´s satisfaction.

Keywords: Communication mix, marketing research, questionnaire, customer´s

satisfaction, information.
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ÚVOD

V dnešní době existuje velmi mnoho společností nabízející autobusovou dopravu jak u nás,

tak i v zahraničí. Mají však stejné poslání, pohodlně přepravit cestujícího z bodu A do

bodu B, za přijatelnou dobu a nejkratší moţnou trasou. Někteří nároční zákazníci však mají

potřeby, kterým není jednoduché vyhovět. Úspěch firmy je hlavně zaloţen na přizpůsobení

se přáním a potřebám zákazníka. Dále závisí na tom zda je společnost v povědomí a jestli

správně vyuţívá svých prostředků k získání pozornosti. Získání pozornosti člověka jako

spotřebitele je jedním z velmi důleţitých cílů, na které se zaměřují marketingové

komunikace. Pro firmu je také nuté znát své zákazníky. K získávání informací o

zákaznících a poznávání zákazníků nám pomáhá marketingový výzkum.

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodl věnovat autobusové dopravě, konkrétně měření

spokojenosti zákazníka s ohledem na komunikační mix. Jako subjekt jsem si vybral

společnost ČSAD Vsetín, a.s.. Toto téma jsem si zvolil, protoţe mi je blízké a přicházím

s ním pravidelně do kontaktu.

V teoretické části se budu zabývat nejprve marketingem sluţeb, kde vyjádřím co jsou

sluţby. Dále hlavní pojmy související s marketingem sluţeb, kterými se dostanu

k zákazníkovi a jeho spokojenosti. Také zde uvedu proces marketingového výzkumu a

komunikační mix.

V praktické části budu charakterizovat společnost ČSAD Vsetín, a.s., dále provedu

marketingový výzkum pomocí dotazníku, kde budu zjišťovat spokojenost zákazníků

společnosti s ohledem na komunikační mix. Z výsledků se pokusím analyzovat

komunikační mix společnosti.

Závěrem navrhnu nápady a doporučení, které budou navazovat na předchozí dotazníkové

šetření.
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I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING SLUŢEB A SPOKOJENOST ZÁKAZNÍKŮ

Sluţba je jakákoliv činnost nebo schopnost, které můţe jedna strana nabídnout druhé

straně.

Sluţba je svou podstatou nehmotná a nevytváří ţádné hmotné vlastnictví. Poskytování

sluţby můţe (ale nemusí) být spojeno s hmotním produktem. [1]

1.1 Definice sluţeb a jejich členění

Sluţba je jakákoliv lidská činnost či schopnost, kterou můţe jedna strana nabídnout druhé.

Je nehmotná a nevytváří ţádné hmotné vlastnictví. Poskytování sluţby můţe být spojeno

s hmotným produktem. Sluţby mají specifické vlastnosti, které je odlišují od výrobních

produktů.

a) Nehmatatelnost – sluţbu nemůţeme předem ochutnat, poslechnout či očichat; ale

můţeme se spolehnout na názory a zkušenosti jiných. Zákazník můţe kvalitu sluţby

posuzovat na základě: místa, personálu, propagačních materiálů, symbolů, ceny.

b) Proměnlivost – sluţby nejsou standardní a jsou vysoce proměnlivé.

c) Nedělitelnost – výroba a spotřeba sluţeb většinou probíhá současně.

d) Pomíjivost – sluţby nelze skladovat, jsou poskytovány v určitém časovém okamţiku.

Lze rozlišil pět základních kategorií trţní nabídky:

a) Čistě hmotné zboţí,

b) hmotný produkt se sluţbou – sluţby mají zvýšit přitaţlivost zboţí,

c) hybrid – nabídka je sloţena ze dvou stejných částí (ze zboţí a ze sluţeb),

d) sluţba s malým podílem hmotného produktu – ke sluţbě je nabízen doplněk v podobě

zboţí nebo další drobnější sluţba,

e) čistá sluţba – nabídka se skládá pouze ze sluţby.

V souvislosti s různou mírou prolínání zboţí a sluţeb je obtíţné obecně hovořit o sluţbách,

dokud je ještě více nerozlišíme:

a) Dle odbornosti personálu
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- nekvalifikovaní pracovníci,

- kvalifikovaní pracovníci,

- odborníci, profesionálové.

b) Dle přítomnosti zákazníka

- sluţby vyţadující přítomnost zákazníka,

- sluţby nevyţadující přítomnost zákazníka.

c) Dle uspokojované potřeby

- osobní sluţby,

- obchodní sluţby.

d) Dle vlastnických poměrů

- soukromé sluţby,

- státní sluţby.

e) Dle cíle podnikatelské aktivity

- neziskové sluţby,

- ziskové sluţby.

f) Dle technického vybavení

- plně automatizované,

- zařízení sledované relativně nekvalifikovanými pracovníky,

- zařízení ovládané kvalifikovanými pracovníky.

[3, s. 411]

1.2 Hlavní pojmy související s marketingem sluţeb

1.2.1 Potřeby a spirála sluţeb

Bodem, od kterého se odvíjí činnost marketingu, je uspokojení potřeb zákazníků.

Společnost,

ve které ţijeme dokáţe většinou dobře uspokojit základní potřeby. Po uspokojení

těchto potřeb se lidé snaţí uspokojovat sociální potřeby, spojené s jejich postavením ve
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společnosti. Uspokojování sloţitějších potřeb bývá zpravidla spojeno s produkcí sluţeb,

trţních i netrţních. Lidé častěji vyuţívají sluţeb restaurací, kde mohou uspokojit i své

sociální

potřeba. Volný čas věnují sportu, kultuře a zábavě. O dovolené cestují. Starají se o

zdraví a pečují o starší lidi. Spirála sluţeb se neustále rozvíjí a vznikají nové sluţby, jako je

například Internet, sluţby poskytované operátory mobilních sítí, vyuţití teletextu.

Vědomí určitého nedostatku, který se snaţíme odstranit je ovlivněno kulturou a celkovým

prostředím společnosti, ve které jednotlivec ţije a organizace podniká. Stává se poptávkou

v okamţiku, kdy je člověk ochoten platit za produkt, který uspokojí potřebu.

1.2.2 Hodnota sluţeb

Pro dodavatele sluţeb je hodnotou cena, zaplacená za sluţbu, v případě veřejných sluţeb

jsou to dotace poskytované státem, nebo dary organizací a veřejnosti.

Pro zákazníky představuje hodnota sluţby míru uspokojení jejich potřeb. Zákazník

většinou

vnímá hodnotu sluţby srovnáním uţitku, který mu přináší, s uţitkem, který mu přináší

konkurenční sluţba. Vodítkem pro vnímaní hodnoty sluţby zákazníkem bývá její cena.

Poskytovatelé sluţeb můţou zvýšit hodnotu nabídky přizpůsobením vlastností nabídky

očekávání zákazníka (zvýšením důvěryhodnosti finančních institucí, zrychlením obsluhy v

restauraci) a/nebo poskytováním doplňkových sluţeb.

1.2.3 Zákazníci

Zákazníkem rozumíme osobu, domácnost nebo organizaci, která nějakou formou zaplatí za

sluţbu a získává s ní spojený poţitek.

Zákazník, kterému je poskytována sluţba, je přímým účastníkem tohoto procesu a stává se

často i spoluproducentem sluţby. To přispívá mnohdy k vytváření dlouhodobých vztahů


[…]


ČSAD Vsetín s ohledem na komunikační mix. Druhotným cílem bylo na základě podkladů

doporučit moţnosti zlepšení a zkvalitnění, které by vedli k vyšší spokojenosti zákazníků.

Pro získání informací jsem pouţil metodu dotazování pomocí dotazníku. Tyto jsem

samostatně zpracoval a vyhodnotil. Díky získaným informacím jsem lépe porozuměl

zákazníkům a jejich spokojenosti.

Výzkum ukázal, ţe zákazníci jsou se sluţbami společnosti spokojeni, s řidiči uţ tolik

spokojeni nejsou. Také, ţe nejsou dostatečně informováni o svých moţnostech, které firma

nabízí. Slabou stránkou společnosti je určitě přímý marketing a také má značné rezervy

v reklamě a podpoře prodeje. Měl jsem moţnost porovnání s velkým konkurentem

společnosti, který svých moţností v oblasti komunikace vyuţívá velmi dobře a proto je tak

úspěšný. Mezi mé doporučení jsem navrhl změny v komunikačním mixu, jejichţ aplikací

by se společnost vrovnala nebo dokonce dosáhla většího úspěchu neţ její konkurenti.

Společnost doposud nezjišťovala spokojenost zákazníků s ohledem na komunikační mix,

proto informace získané mým výzkumem by mohly být společnosti uţitečné a vést ke

změnám, jeţ by zajistily větší spokojenost zákazníků nebo i nové zákazníky.

Zjištěné informace a doporučení byly předloţeny managementu společnosti. Jsem si jist, ţe

pomohly lépe poznat zákazníky a v budoucnu budou lépe uspokojovat poţadavky svých

zákazníků.

Doufám, ţe cíle mé bakalářské práce byly splněny a byly společnosti přínosem.
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RESUMÉ

The subject of my bachelor’s thesis is „Measuring of the customer´s satisfaction, as an

important part of communication mix in the company ČSAD Vsetín a.s.. The company

mediates traffic for a huge public.

Theoretic section is focused on literary knowledges from the area of the customer´s

satisfaction, methods of the marketing research, communication mix.

In the second part of my bachelor’s thesis I did the marketing research, it was aimed at

customer´s satisfaction. I analyzed the results and recommended the possibilities of

improving the quality of services of the company and raise the customer´s satisfaction.

Finally i recommended some improvements in communication mix of the company.

I trust, that i raised the main object of my thesis and helped the company with rating the

customer´s satisfaction.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

GPS Satelitní navigační systém.

GPRS Druh bezdrátového datového připojení k internetu.

Wi-fi Druh bezdrátového datového připojení k internetu.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Dotazník

1.Jaké je vaše pohlaví?

□ Muţ

□ Ţena

2.Jaký je váš věk?

□ do 26 let

□ 26-39 let

□ 40-49 let

□ 50-59 let

□ 60 a výše

3.Jak často vyuţíváte dopravy ČSAD Vsetín a.s.?

□ jezdím s Vámi pravidelně

□ jezdím s Vámi občas (min 1x týdně)

□ uţ jsem s Vámi cestoval, ale volím jiné formy dopravy

□ nemám zkušenost s tímto dopravcem

4.Jste spokojeni se sluţbami ČSAD Vsetín a.s.?

□ ano

□ spíše ano

□ spíše ne

□ ne

5.Je cena dopravy odpovídající?

□ ano

□ ne

□ jak kdy

6.Jaká je ochota řidičů?

□ výborná

□ velmi dobrá

□ dobrá

□ dostatečná

□ nedostatečná
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7.Vyhovují Vám časy odjezdů?

□ ano

□ ne

8.Kterou vlastnost byste přivítali?

□ vyšší kvalita

□ niţší cena

9.Slyšeli jste o nově zavedeném bezplatném wi-fi internetu v našich autobusech?

□ ano

□ ne

10.Jak si všímáte reklamy ČSAD Vsetín, a.s. na autobuse?

□ Upoutává mě pravidelně

□ Málokdy si všimnu

□ Nevšímám si jich

11.Víte o moţnosti zakoupení místenek?

□ Ano, vyuţívám ji

□ Ano, vím

□ Nevím

12.Víte o čipových kartách?

□ Ano, vyuţívám ji

□ Ano, vím

□ Nevím

13.Ohodnoťte známkami 1-5 (1 nejlépe, 5 nejhůře) kvalitu sluţeb poskytovaných

společností ČSAD Vsetín a.s.

Reklama: rozsáhlá 1 2 3 4 5 nedostatečná

Předprodej: dobrý 1 2 3 4 5 nic moc

Cestování: pohodlné 1 2 3 4 5 nepohodlné

Označení busů: výrazné 1 2 3 4 5 nevýrazné

Chování řidiče: výborné 1 2 3 4 5 špatné

Dochvilnost: výborná 1 2 3 4 5 špatná

Čistota interiéru: výborná 1 2 3 4 5 špatná

Prostředí: příjemné 1 2 3 4 5 nepříjemné
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14.Ohodnoťte známkami 1-5 (1 nejlépe, 5 nejhůře) kvalitu sluţeb poskytovaných

vámi zvolenou konkurenční společností.

Název společnosti:

Reklama: rozsáhlá 1 2 3 4 5 nedostatečná

Předprodej: dobrý 1 2 3 4 5 nic moc

Cestování: pohodlné 1 2 3 4 5 nepohodlné

Označení busů: výrazné 1 2 3 4 5 nevýrazné

Chování řidiče: výborné 1 2 3 4 5 špatné

Dochvilnost: výborná 1 2 3 4 5 špatná

Čistota interiéru: výborná 1 2 3 4 5 špatná

Prostředí: příjemné 1 2 3 4 5 nepříjemné