## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta: Jan B A L U N**

**Téma BP: Měření spokojenosti zákazníka jako významná součást komunikačního mixu**

**Akademický rok: 2009/2010**

**Oponent BP: ing. Šárka Vránová**

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP x 2,0
Splnění cílů BP x 2,5
Teoretická část BP x 2,0
Analytická část BP x 2,5
Stylistická a gramatická úroveň BP x 2,5
Formální úroveň BP x 3,0
<b>Součet</b> <b>14,5 / 6 = 2,43</b>

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.

Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

### **Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Tato BP se zabývá měřením spokojenosti zákazníků ČSAD Vsetín.

Firma nabízí širokou škálu služeb v oblasti autobusové dopravy (např. MHD, nepravidelnou autobusovou dopravu apod.). Student prováděl dotazníkové šetření na autobusovém nádraží, čímž mapoval hlavně spokojenost těch zákazníků, kteří využívají pravidelnou linkovou dopravu s touto službou. Tato skutečnost není v práci dostatečně zdůrazněna. Dle názvu práce se také dal očekávat větší důraz na komunikační mix.

BP je poměrně nevyvážená, analytická část je jen o málo rozsáhlejší než teoretická.

Slabou stránkou práce je její gramatická úroveň, vyskytují se v ní i hrubé chyby. Také stylistická úroveň není příliš dobrá.

Nejhůře hodnotím formální úroveň práce. Např. celá teoretická část nemá zarovnání pravého okraje, často se objevuje přechod na další řádek hned po prvním slově na řádku, občas jsou na v práci dvakrát použity tytéž věty nebo celé odstavce, chybí zvýraznění některých nadpisů (str. 20 – 23), kapitoly jsou nevhodně nazvány (podkapitoly bodu 3.8), otázky pro respondenty, komentované v textu BP a ve vloženém (ne svázaném!) dotazníku jsou někdy zcela různé (ot. 5) někdy významově odlišné (ot. 10), použité zkratky (např. OD, ...) nejsou uvedeny v seznamu zkratek apod...

V analytické části jsou zbytečně podrobně popisovány orgány společnosti, zatímco by bylo vhodné uvést základní informace o velikosti firmy, např. počet zaměstnanců nebo roční obrát.

Dotazník není příliš kvalitně sestaven, respondent není osloven ani mu není vysvětlen účel dotazníku. Některé navržené možnosti odpovědí jsou zavádějící (např. ot.3) a výsledky šetření jsou pak nepřesně interpretovány (str. 38), chybí otevřené otázky, které by pomohly přesně určit, s čím jsou zákazníci konkrétně nespokojeni.

Student vhodně použil sémantický diferenciál ke zjištění spokojenosti zákazníků se službami ČSAD Vsetín a se službami jejího hlavního konkurenta (str. 46), bohužel jeho výsledky vůbec neokomentoval.

Kladně hodnotím velké množství získaných dotazníků a některé studentovy návrhy v kapitole Doporučení. Jistě mohou být pro firmu přínosem.

Otázky:

1. Jaký je Váš vztah ke společnosti ČSAD Vsetín? Jste v ní zaměstnán? (V dotazníku i v BP používáte formulace, které tomu nasvědčují).
2. Jaké dotace jsou společnosti poskytovány?
3. Co je to „vynášecí doba“ stejnokroje?
4. V kolika autobusech společnosti je možné wi-fi připojení k internetu?

**Návrh na výslednou známku BP:** D - uspokojivě

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně 6. května 2010

.....
podpis hodnotícího